1. Octaua. Licet secundum Innoc. in
c. 1. de celeb. miss. horę diuinę debeant
dici horis competentibus, id est illis, qui-
bus creditur melius populum accessurū
ad iudicandum, tamen verius est, quod
horę competentes dicantur, quando ho-
ra officij respondet horę diei, signantur
16 autem horę diei per campanam vt ibi
in glo. 2. Et hoc maxime in cathedrali-
bus, & conuentualibus ecclesijs obser-
uatur, ita Zabar. in d. c. 1. not. 4. & q. 5.
17 Et not. quod quando oratio, vel capitu-
lum dicitur in officio per vnum, alij au-
dientes clerici dicuntur dixisse, hoc not.
in c. cum ab uno, de sent. & re iudi. in 6,
vbi notat ibi Geroin. nu. 2, quod vbi re-
quiritur recitatio actus, quod debet per
plures recitari, dicitur ab omnibus reci-
tatus, vno tantum recitante de manda-
to alio quā.

18 Nona. Nemini licet egredi de cho-
ro ante completum officiu, Clem. 1.
de celeb. missæ, nam & laici ex præcep-
to ecclesie maxime in diebus domini-
cis debent finem missæ expectare, de cō-
secr. dist. 1. cap. missas, & cap. sequen-
quia nihil videtur actum, cum superest
aliquid agendum, l. si. C. de his, qui hant
indig. Et Deus imperfectum opus non
nouit, cap. maiores, §. sed adhuc, de ba-
ptis. Alio enim nō dicitur clericus de-

bitum, & pensum suę seruitutis perfol-
uisse, si ante finem officij recedat, cap. 1.
de celeb. miss. ibi perfoluat: nam ista di-
ctio, per, iuncto verbo, denotat conti-
nuationem, & perseverantiam temporis
a principio vsque in finem, not. per
Archid. in cap. cum confutata, de hæ-
ret. in 6. fallit tamen, quando necessitate
corporali aliquantulum exiret de eccle-
sia, vt quia spiritus contemplantione, vel
meditatione, vel inedia, & vigilijs effec-
tū nimium fatigatus, nam tunc potest cau-
sa recreationis ecclesiam exire, sed cito
redeat ad officium, iux. not. per Inno. in
c. dolentes, de celeb. missarum. Doct. in
Clem. 1. bo. tit. Idem si superueniret in-
firmitas, vel alia iusta occupatio, 7. q. 1.
c. illud, & cap. seq. ut quia pro euidenti
ecclesie vtilitate, vel necessitate oportet
eum discedere, 2. q. 1. cap. vos autem,
1. 3. q. 1. c. vlt. vel sit alia que iusta cau-
sa, & rationalis, c. Clem. 1. ibi, absque
iusta causa, semper enim iusta causa ex-
cipitur, cap. ex parte, 2. de offi. deleg. Et
nomine necessitatis quodlibet iustum
impedimentum intelligitur, de consec.
dist. 2. cap. hi qui, dist. 18. cap. Episcopus,
alii qui sine dicta iusta causa ante fini-
tum officium exiret, carebit, si clericus
est, distributionibus quotidianis, ita
Steph. & Guilin. d. Cle. 1. vbi Ianola, al-
legantes capitulum vnicum, de cler. nō
resid. in 6. facit, de iudic. cap. 1. cum ibi
not. Quod intellige, ut non consequatur
distributiones illius horę, licet sit
pro rata diuini officiorum, pro qui-
bus interfuit, à simili Francus in d. cap.
vnic. nu. 4. vnde inquit Zen. in d. Cle. 1.
quod non valet statutum, quod exiit,
vel interessens vni horę, habeat inter-
19 gras distributiones. An verò solo ver-
bo exiit credatur (super impedimen-
to? Credo, quod sic: quia agitur de ani-
ma, & conscientia illius, & de leui præ-
iudicio, quod verum est, præsertim, vbi
impedimentum consistit in solo animo
ipsius; quia forte fatigatus est longa le-
ctatione, exit causa recreationis, ad hoc
not. in cap. significasti, de homic. in cap.

Veritas, ad si delect. in 6. Quod limitata, quando parum durat exitus: quia si dia, & sap. e. hie vellet, non esset ei credendum: Vide in nostris decis. 3. num. 21. lib. 2.

- 20 Decima. Hore dum cantantur, nemmo, qui ad illas tenetur, legere, vel dicere debet. priuatum officium: nam non solum obsequium, quo obnoxius est, choro subtrahit, sed alios psalentes perturbat. Hinc inscruntur multa, & primum, quod non excusatur aliquis, si subtrahat obsequium, cantando, & officiano dum alijs, quia nescit cantum: nam debet addiscere ipsum, sicut etiam officium, alioquin culpandus est, si ignorat ea, quae ex officio scire tenetur, 1. q. 12. c. non est putanda, 3. 8. dist. per totum, c. ad aures, cum ibi not. de a. & qual.
- 21 Promouendus est enim debet in tribus saltem esse sufficiens, & examinari si bene legat, canat, & construat, 3. 8. dist. cap. quae ipsi, not. in Clem. 1. de concessi. praebend. Minor tamen examinatio requiritur in minoribus ordinibus. Tur. recem. in cap. Episcopi, num. 6. dist. 24. Quare subtrahendo peccat, & furtum, committit, cum utatur lingua sua ad aliud, quam ad quod tenebatur, contra Dei & ecclesiae voluntatem, cap. 1. de celebr. miss. ibi, publice compleantur, ad denotandum, quod simul, & ab omnibus debet officium dici quod procedit, etiam, si vellet suas priuatas dicere orationes: Vnde Hieronymus. Ingratum est spiritui sancto quicquid obtuleris neglecto eo, ad quod tenetur, ideo licet eo tempore, quo in choro diuini cantantur officium, possis multas priuatas dicere orationes, & chororum, quantum potes adiuues, bonum commune praeferendo priuato, cap. licet, de regula. Nam ut dicit Innoc. in cap. dolentes, de celebr. miss. clericus dum est in officijs diuinis, non debet alijs intendere nisi circa ea, quae alibi dicuntur, & leguntur. Nec capseris dicendo, quod vocem sonorum non habes, quia ex diuersitate vocum refertur melodia tota,

& dulcis representatur cantus, sicut visus in organis, in quibus sunt fistulae tenuem, & validiorem sonum emittentes, & totam melodiam ornantes, & in templo Domini non solum erant vasa aurea, sed argentea, & aera, ideo voces non sunt a choro subtrahende, sed qui libet secundum gratiam sibi a Creatore datam fructum labiorum suorum cum puritate conscientiae, amiq; deuotione debet Deo porrigere, Clem. 1. de celebr. miss. Hinc possunt etiam multa inferri, quae ne tardum generemus, omittimus, remittentes lectorem ad ea, quae diximus lib. 1. c. 1. num. 51. & 12. Rursum licet affirmauerimus eod. lib. cap. 7. nu. 10. quod satisfacit praepo audienti missam orationes dicens, siue quae sint de praepo, siue non. Tamen quilibet deberet ab illis abstinere, & sub silentio, & contemplatione eam audire, praesertim orationes, Epistolam, & Euangelium, considerando quod Christus est qui loquitur, & non homo, quando euangelium dicitur. Vnde si principem audires cum magna reuerentia vacares, & non immisceres aliqua verba, quantum magis Creatorem tuum, vel Apostolum loquentem in epistola sua, ut nuncium Christi, & sacerdotem orantem, & dimittere orationes, quas credere non debes meliores illis, vel efficaciores illis, quas ecclesia vniuersalis dicendas esse decreuit. Not. Alber. de ser. in tract. horti. 3. Præterea, sunt vultu reprehensibiles, qui in ecclesia ita alie orationes suas dicunt, quod alij ibidem assistentes, & plerumque presbyter officians perturbentur. An vero dum celebratur maior missa, vel Vesperae cantantur, possit quis organis pulsantibus dicere orationes, diximus, c. 3. nu. 12.

23 Undecima. Beneficiarius est in duabus ecclesijs, ubi sunt diuersa officia, si absens est ab vtraque ecclesia, dicere debet officium illius ecclesiae, in qua habet maiorem gradum, & dignitatem, puta quia in vna ecclesia est Decanus, in alia est simplex canonicus, quantum praebenda

fit pinguior, debet dicere officium illius ecclesie, in qua est Decanus, argum. infra, de præbend. c. quia in tantum, lib. 6. eod. tit. cap. extirpandæ, §. qui verò. Ad hoc. non in cap. si. de postu. Sed si non habet maiorem gradum in vna, quàm in alia, vt quia est canonicus in duabus ecclesijs, tunc debet dicere officium dignioris ecclesie: quia maius dignum trahit ad se minus dignum, cap. quod in duobus, de conse. Eccle. vel alta. etiam in officijs diuinis dicendis, l. 2. dist. 1. cap. de his, in Clem. dignum, de celeb. missi autem ambæ ecclesie sunt æqualis dignitatis, tunc potest dicere quodcunque officium voluerit de officijs illarum ecclesiarum, ita, quòd eo casu locus est gratificationi, arg. ff. de relig. & sumpt. fun. l. vlt. c. duobus, de rescrip. in 6. Si est præsens in altera ecclesiarum, tunc debet sequi mores, & ritum illius ecclesie, in qua residet; etiam si in minori beneficio resideat: quod intellege, quando talis dicit officium, aut horas suas in Ecclesia, vna cum alijs clericis ecclesie: tunc enim constat, quòd debet se alijs conformare, l. 1. dist. c. in his. l. 2. q. 2. cap. cognouimus, de priuile. quia circa, Vnde dicit Io. And. 24 in d. Cle. dignum, quòd monachus factus prælatus ecclesie secularis, reget eam secundum officium clericale, non monachale. Sed vbi talis diceret horas suas per modum suffragij priuati, potest si velit officium alterius ecclesie, in qua non residet, dicere, maxime si hoc faciat sine fraude, secus forte si hoc faceret fraudulenter, volens euitare horas prolixiores ecclesie, & dicere horas alterius ecclesie, quæ sunt breuiiores, vt dicit Henricus in capit. perniciosus, de celebratione missar.

25 Duodecima Beneficiatus, qui non dicit officium secundum ritum sui beneficii, vel diocesis, sed officium Romanum, non venit excusandus, ita Stef. in Cle. 2. de celeb. miss. Flor. in cap. 1. eo. tit. & ratio est: quia debet sequi consuetudinem suæ ecclesie cathedralis, not. Doct. in d. Cle. 2. & Clem. Dignum. Nam ibi speciale

est, quod clerici etiam religiosi, qui sunt familiares, & domestici Cardinalium, & Episcoporum, se possint in diuinis officijs cum ipsis conformare, ergo in contrarium est regula. Sed aduerte, quòd tunc tales Religiosi dicentes officium cum Episcopis sunt excusati, quando cum illis horas dicerent: Alias secus, quia tunc cum cesset causa, mens, & ratio illius Clem. non vendicæ sibi locum, at Ladigere, §. quamuis, de iure patr.

27 Tertiadecima. Qui tenentur ad horas canonicas, non satisfaciunt illis, si per alium faciunt deferuire. d. Clem. 2. de celebr. miss. ibi, fructum laborum suorum: & ratio est: quia solutio horarum consistit in labore personali, & eius industria videtur ad hoc electa, arg. cap. si. de offic. dele. unde quamuis ex iusta causa à residentiā in beneficio quis possit excusari, arg. cap. relatum, de elect. faciendo per alium deferuire, ab horis tamen dicendis non excusatur, siue sit beneficiatus, siue in sacris. Card. in d. Clem. 1. Idem sentit Innoc. in cap. 1. eod. tit. contra quosdam, qui dicebant, quòd non sunt pares beneficiati, & in ordinibus constituti; nam ordinatum in sacris, cuius persona est obligata, excusat ab horis sola infirmitas corporalis, sed beneficiati non ordinati excusantur etiam per consuetudinem, ut nota. in cap. cum omnes, de constit. Item per appellationem, vel similem arduam causam, aut per residentiā à suo beneficio: ex causa rationabili, arg. d. c. relatum. Nam dicta iura secundum Card. loquuntur de residentiā, & non de horis. Satisfaciunt verè obligati ad horas alternatim Psalmos cum alio cantantes, quòd & Papa Damasus statuit, vt resert Platina in eius vita. pa. penultima. Sequitur Palud. in 4. sent. dist. 4. §. quæst. 2. col. 3. Quod extenditur etiam ad eos, qui præcepto confessionarij, vel alijs noto, aut iuramento sunt obligati dicere officium defunctorum, vel psalterium, aut coronam, vel Rosarium Virginis matris, ita Nauar. multis rationibus hanc sententiam probat

in c. rō. de hōr. cāno. à nu. 19. vsque 36. Satisfaciunt et, qui obligati ad dicendū Rosariū, uel coronā, dicunt, per partes, dicendū vnū Pater noster, & decē Aue Maria & postea aliquo interuallo facto dicunt alium Pater noster, & aliam decēdem Aue Maria, tum quia licet omnes horz cānonicz vni diei, licet fini vna oratio, tamen septem, vel octo horis interruptis iuste perficitur, ita & corona, quz continet sex partes, quarū qualibet constat vno Pater noster, & decē Aue Maria, poterit dici sex horis distinctis. Tum quia id præbet occasionem occupandi benē plurimas partes temporis, quz preciosissima res est. Tum quia vsu receptum est, quōd Rosarium Virginis Matris; licet sit vna oratio, dicitur tamen per tres partes interruptas; quarum qualibet continet quinque Patres noster, & quinque decades. Ita Nauar. qui supra, nu. 39. probat hanc opinionē multis alijs argumentis.

Quartadecima. Religiosus, qui officium non recitauit ex eo, quia sciebat se 28 emisisse professionem inualidam, quia ante 16. annum, in eo peccauit mortaliter. Et ratio est: quia cum huiusmodi professio sit nulla, nullamque pariat obligationem ad alicuius regule, vel religionis, aut ordinis obseruationē, vel ad alios quoscunque effectus, iux. Conc. Trid. sess. 24. cap. 19. per tex. in c. 1. 17. q. 2. c. non solum, de regul. 6. sit, ut præfatus emittens non peccet: cum tantum ad aliud recitandum sint restricti, uel profecti, vel beneficiati, aut in sacris constituti, ut nos diximus libro secundo, cap. 50. nume. 6. in nostro decisio. Quod 29 verō professio sit nulla, pondero tex. in d. c. 1. 5. ubi, sit nulla. Quod quidem verbum, cum sit præteriti temporis, statim annullat professionem, ac si nō fuisset facta, facit tex. in c. à nobis. 1. de sent. exc. ubi per hæc verba excoicatus sit, proferatur excoimunicatio ipso iure, cap. quidam; 5. questio. prima. & ibi Gemina gloss. in cap. quicumque, de hæret. in 6. Sumptum, quia ad est quoddam elucis-

datio Illustrissimorum Dominorū Cardinalium in hæc verba, numero 324. professio à moniali facta ante 16. annū completum, ab Ordinario debet nulla declarari; ubi pondera verbum illud; 30 declarari: nam tunc quod factum est publicat, & insinuat, extr. de appellat. cap. nouit. cap. curæ, 11. quest. 3. cap. præterea, de testu. cogen. Gemin. in cap. nemo, 11. questio. 3. & per consequens ostendit professionem nullam, & ita permittentem dicere officium non peccare mortaliter. Sed an. perseverando in monasterio post professionem inualidam, videatur illam ratificare? Respon. quōd non: cum ratificatio dicte morz causetur à fundamento inualido, 1. questio. prima, cap. cum Paulus, cap. final. de conjug. ser. Lapus alleg. 4. Gemin. in dicto cap. non solum, nume. 13. vnde sequitur regula iuris. Non firmatur trāctū temporis, quod ab initio non subsistit. Eo magis si omisit recitationem horarum non cogitando de firmanda, vel non firmanda professione; prout ita de facto contingit, quia tali casu in dubio potius præsumendum est pro libertate, & per consequens de professione non firmanda. Vnde inquit Syl. uel à simili, in verb. Religio, 2. quest. 9. & sequitur Couarru. de pact. 1. par. §. 3. num. 12. quōd si quis vouit ingredi religionem, si non cogitauit de professione, sed est in dubio, profiteri uicem tenetur, sed potest rēlire ad sæculum. Ca. iet. 2. 2. quest. 189. af. 4. verum si religiosus præfatus post professionem indebitē etmissam ratione ætatis, compleuerit in religione annum 16. quo completo steterit tanto tempore, ut possit dici taxate 31 citē professionem tunc horas canonicas omittendo peccat mortaliter: cum taxati, & expressi eadem sit obligatio, sed expressi professus tenentur, ergo & taxati professus, optimus tex. in cap. non solum, de regul. in 6. verbo; uel nisi maior tamen 14. annis existens professus sit tacite, vel expressi: Rursum, hic cessat causa impediens, de defecto ætat-

us, superuenit causa confirmans, nouus scilicet consensus legitimus, ergo firmat id, quod de iure non subsistebat. Dinus in regu. non firmatur, de regul. iuris in 6. facit etiam tex. de regul. in 6. cap. 1. vbi Gemin. & Franc. in 5. notab. qui dicit, quod ut professio facta à minore ratificetur tacite post legitimam ætatem, requiritur delatio habitus indistincti, & perseverantia anni post legitimam ætatem: Quinimo Host. prout refert ibi Ioan. Andr. dicit, quod talis ratificatio non admittit probationem in contrarium, cap. is qui, de spons. cum sit præsumptio iuris, & de iure: Non enim credendum est sibi post factum, ne turbet ecclesiasticam regulam, cap. quod interrogati, distinct. 27. 16. questio. septima, cap. per laicos. Quod dictum intelligit Ioan. Andr. nisi prius procedat protestatio, quod non intendet se obligare ad professionem: quod per illam appareret quo animo quis gefit professionem. Vnde illa voluntas semel posita, semper præsumitur durare, extra, de baptis. cap. maiores; quare in tali casu posset coram superiore suo, & ordinario prætereundere professionem ante ætatem declarari nullam, etiam si post illam perstiterit per annum completum, prout vult Concil. Trident. sessio. 25. cap. 19. Quare ex his omnibus concludendum videtur, præfatum religiosum non peccare mortaliter omittendo horas, nisi ex causa erroneæ conscientie, cap. per tuas, 2. de simon. cum similib. Post verò illam factam, nisi præcedat protestatio, cum sit tacite professus, peccasse mortaliter, toties, quoties illas omiserit, non quidem committendo tot peccata mortalia, quot horas omisit, sed vnum tantum, si omiserit septem horas, licet grauius, quam si omiserit vnã.

Quintadecima. Licet de iure diuino clericus teneatur ad septem horas canonicas, Propheta dicente: Septies ¶ in die, cap. 1. de celebrat. miss. tamen determinatio, seu distinctio officij, ut ista, uel illa horæ dicantur, est de iure po-

sitiuo. Hinc fit, quod cum septies in die laudare Deum sit de iure diuino, non potest Eps dispensare, vel commutare, aut Abbas cum Monacho, quod existens in studio non teneatur ad horas, ita Archid. in c. 1. 91. dist. Cardin. in Clem. 2. de celebr. missar. & ratio est: quia obligatio horarum nedum concernit hominem, sed Deum, cui per professionem, quæ tacite nascitur, & contrahitur in susceptione ordinis sacri, aut beneficij, obligatur: ideo per hominem remitti non potest, sicut nec iuramentum concernens ipsum Deum, iux. not. in c. 2. de spons. Pan. in c. 1. de celebr. miss. & licet absens ab ecclesia non possit dicere officium in ecclesia, non tamen debet excusari quo minus laudet Deum in priuato, ut not. Innocent. in dicto cap. primo, cum uiuat de patrimonio Christi; vnde ¶ maledictum studium est, per quod dimittitur diuinum officium, & simpliciter melius est orare, quam studere, vel legere. Hinc dicit Imola in Clementina prima, de magistr. quod quamuis scholaris habeat Vicarium in sua ecclesia, tamen tenetur dicere officium. Nec obstat cap. 1. de celebrat. missar. vbi dicitur, quod à se, vel à scholaribus officium compleatur, quia loquitur de officio initiato per presbyterum, qui necessitate superueniente pulsus, non potest comple- re, sed compleri non potest quod non est inchoatum, ideo non habet locum in casu proposito, quia propter officium datur beneficium, cap. fin. de rescript. in 6. Pariter cum officium generaliter sumptum sit de iure diuino, nec Papa ¶ sine ratione dispensat, not. in cap. proposuit, de concess. præbend. Zabar. in dicta Clement. 2. Panormit. in dicto cap. primo. Sed circa mutationem officij ex causa potest dispensare, cum sit de iure humano, ut in dicta Clementina 2. Quod idem videtur de Episcopo, ut possit ex causa rationabili dispensare, quod clericus existens in studio, uel alibi, dicat officium suum secundum

alium vsum, ad hoc 12. distinct. capit. nouit, de fer. cap. final. per quæ iura dicit glossa in cap. primo, distinct. 91. quòd
 35 episcopus potest inducere et nouam consuetudinem in ecclesia sua quo ad officia celebranda. Vnde Archidiacono. ibi, num. 2. dicit, quòd contra illud, quod statutum est ab Apostolis, vel sanctis Patribus, non debent, nec possunt Episcopi statuere, sed in his, quæ in solemnitate tantum ecclesiæ consistunt, quæ consuetudine, non præcepto maiorum sunt introducta, mutare possunt, & statuere, ergo multo fortius ex causa dispensare in casu particulari.

Sextadecima. Licet hodie ius posituum non distinguat matutinum à matutinis laudibus, sed illas duas partes vocat matutinas, cap. presbyter, distinctio 91. cap. primo, de celebrat. missar. tamen secundum veram significationem matutinæ diuiduntur et in nocturnum, & laudes matutinales. Hinc non est inconueniens, quòd expleto nocturno, quod debet incipi media nocte, iuxta Psalm. 118. Media nocte, Laudes referuentur ad mane. Vt est consuetudo quorundam religiosorum, qui media nocte incipiunt matutinum, & dicunt vsque ad laudes, postea incipiunt laudes modicum ante diluculum, vel statim post, & quantum ad matutinum est de nocturnis vigilijs, quantum ad laudes est de diurnis, facit quod not. Archidiacon. in dicto cap. presbyter. Vbi innuit, quòd octo sunt horæ. Separando illam authoritatem media nocte, & cæt. à septem alijs horis, de quibus in alia authoritate septies in die, & cæt. & sic intelligit illam authoritatem, septies in die, de die artificiali. Pro quo
 37 tacit, quòd in primitiua et ecclesia de nocte surgebant ad diuinum officium celebrandum, primo circa primum somnum, scilicet, quando vulgus solent dormire. Secundo circa mediam noctem. Tertio, paulo ante diem sic ordinatè, ut nocturni finiti essent, & lectiones cum suis responsorijs per-

lectæ, priusquam lucefceret, & apparenre aurora pulsatis campanis clamabant, Te Deum laudamus, & postea laudes matutinas perfoluebant. Ad primum nocturnum surgebant tantum ministri ecclesiæ, qui iam dormierant, tempelluè cubantes, ad secundum similiter ministri, & coniugati, tam viri, quàm mulieres, ad tertium omnes communiter, sed postea charitate algente, cum homines pigritarèt surgere, tam ministri ecclesiæ, quàm populus, consultum est vt media nocte saltem omnes surgerent, & totum noctis officium decantaretur, quòd adhuc multi religiosi obseruant. Hanc iterum institutionem, quia multi non seruabant, ideo iterum statutum est vt in tempore vltimæ nocturnæ saltem vniuersi surgerent circa diei principium, quamuis multi religiosi hodie post mediam noctem multum tamen ante diluculum communiter surgant. Alij verò communiter ponunt septem horas: & intelligunt illud Psalmistæ: Septies, de die naturali.

38 Decima septima. et Qui tenentur recitare officium diuinum in ecclesia, nisi ex causa absint, vel id ducant in consuetudinem, non solum peccant mortaliter, vt nos diximus in prima parte, lib. secundo, cap. 53. nume. 13. Sed etiam possunt puniri pœna subtractionis beneficiorum, iux. text. in cap. statutus, de cleric. coniug. in sexto. & ad arbitrium Episcopi per subtractionem officij, ut not. 50. distinct. cap. contumaces, vel compelli per excommunicationem, capit. final. distinct. 92. & ibi Archidiaconus, sed an appellatione diuini officij comprehendatur missa. Dic, quòd sic, quod not. quia si quis esset suspensus à diuinis officijs, non posset missam celebrare, Gem. in cap. abbates, de excess. pralat. in sexto.

De habitu Monachali.
Cap. XVII.

Qui in cella dimittit habitum suum, vel dum iacet in lecto gestat hastam, siue paciẽtiam, peccat mortaliter, vt nos affirmauimus in lib. III. prima parte, capit. 5. num. 75.

Cuiusdam peritissimi viri Decisio propositi cuiusdam casus conscientie, aduersus Authorem.

D. Albertus in cella sua habitum dimittit, vel iacens in lecto solam hastam gerit, quæritur an mortaliter peccet.

IN CA hũc casum aliqua apud omnes sunt in confesso, aliqua verò sunt controuersa. In cõfesso præcipuè sunt quinque. Primum, quòd D. Albertus non incidit in excommunicationem latam à iure in 6. Ne clerici, vel monachi sæcularibus negotijs se immisceant, cap. 2. Vt periculosa. Secundum, quòd si dimittat habitum cum causa, nec peccatum quidem vllum committit: si verò sine causa, semper peccat, vt minimum venialiter, ex quo liquet, quòd nunquam dēt dimitti habitus sine causa, cum venialiter peccare etiam pro seruanda vita nullus debeat. Tertium, quòd si D. Albertus credit se in hoc non peccare mortaliter, omnino esset excusandus à mortali. Quartum, quòd pariter excusatur à mortali, si ad breue tempus dimittat, in pluribus enim modicitas rei excusat à mortali. Quintum, & vltimum, quòd si ex contemptu habitum dimittit, mortaliter delinquit; & in his ego non moror.

At verò loquendo simpliciter de natura rei, & de proposta dimissione habitus, aut caputij per notabile tempus, non vna est omnium sententia. D. Iac. à Capua inter recentissimos nouissimus, vir sanè eruditissimus, in suo tertio libro Decisionum aurearum, cap. 5. num. 75.

suslinet partem affirmatiuam, quam probat primo autoritate Franc. in d. c. Ne cler. vel mo. nu. 5. Secundo adducendo, cap. sanctimonialis, dist. 23. vbi dicitur, sanctimonialem virginè ab episcopo consecratam debere semper vti vestibus suis, vbi addit glossa, etiã in lecto, & in infirmitate; Potest idem confirmari ex alio textu, nimirũ, 20. q. 1. c. vidua, & est c. 26. vbi habetur, quòd vidua religionè professã, accepta veste à sacerdote, vel ministro, seu in lectulo quiescens, siue in quocunque loco consistens, constanter vtatur. Potest demũ idipsum confirmari ex declaratorio regulæ in c. 55. ibi, de mensura, nu. 6. vbi habetur; sine quibus (nimirum caputijs) casu grauissimè infirmitatis cũ hasta tantum, siue patientia credimus absque periculo excommunicationis posse fratres nostros stare. Modo inquit D. Iacobus, exceptio firmat regulam in non exceptuatis, cum ergo constitutiones excipiant hunc casum, indicant, quòd in alijs casibus non possit caputium sine mortali dimitti.

His tamen non obstantibus, existimo sententiam hanc nimis esse rigorosam, & propterea negatiuam longè esse probabiliorẽ; Quod vt distinctè demonstrẽ, primo loquar de dimissione cucullæ, aut scapularis, quorum vtrumque est habitus monachalis. Secũdo de dimissione caputij dumtaxat; loquendo de toto habitu, mortale non esse ipsum in cella per diem integrum, aut integrã noctem dimittere, tripliciter ostendo, primo, ratione, secundo autoritate, tertio soluendo oppositas rationes; ratione quidem, quoniam illud solum est peccatum mortale, quod repugnat alicui præcepto legis, aut diuinæ, siue naturalis, siue scriptæ, aut humanæ iustæ promulgatæ, receptæ, non derogatæ, sed dimittere habitum in cella non repugnat alicui præcepto legis diuinæ, vt patet, & omnes concedunt, non repugnat præcepto legis humanæ, vt posteriùs dicam soluens rationes D. Iacobi, ego non est mortale; & equidem non possum satis

mirari, eos doctores, qui nullam habentes firmam rationem, nullumque textum, audent capitalem sententiam ferre pro libito suę voluntatis, cuius rei etiam conqueritur Nau.c. 29. nu. 85. vbi inuehitur aduersus eos, qui negant missã celebrari posse à ieiuno post meridiẽ.

Authoritate idem ostendo; Syl. ver. excommunicatio, 9. §. 2. in calce in hũc modum scribit. Huiusmodi (i. mortalis) non est omnis temeraria dimissio habitus, cum nullibi hoc præcipiatur, quia licet eo debeant semper monachi uti, tamen hoc debitum est honestatis, vt etiã dicit Ioan. And. & Archidiaconus, non autem necessitatis. Hęc Syl. vnde nisi velimus principiũ illius paragraphi aduersari fini: cum ait. Nunquam habitus à religioso professio dimittitur sine rationabili causa quin peccet, quia adeo est annexus ossibus monachorum, quod in quocunque loco consistentes siue in lecto quiescentes, constanter eo vti debent: oportet dicere, quod loquatur de veniali, ita proculdubio intelligendum est dictum eius, ver. habitus, §. 3. vbi habet: Religiosus vti debet habitus suo semper, seu in lectulo quiescens, seu in quocunque loco consistentens. Et quod hæc sit sententia Syluestri ex eo constat, quod in confirmationem sui dicti, vtrobique asserte. vidua, 20. q. 1. & in ver. excommunicatio, loco citato addit caput sanctimonialis, d. 23. vnde de mente eius ita est asserendum, vt prædicta iura asserunt, quæ autem sit sententia dictorum canonum posterius apparebit.

Ceterũ vt rationibus, & fundamentis à D. Iac. adductis satisficiamus. Primum ipse ait Francum ita sensisse, nu. 7. in d. c. vt periculosa, quod quidẽ est plus, quàm mendacium Græcum; sunt enim verba Franchi eo in loco hæc, quæ referam, & quis dicatur habitus monachorum not. gl. in d. Cle. 2. in verb. extrinseca, & Cle. ne in agro, in prin. de statu reg. & 20. q. 3. Prius, & 19. q. 3. mandamus: reliqua, quæ in eodem numero aduenit Francus ad rem hanc nil prorsus

faciunt; videat quilibet an Francus in adductis verbis asserat dimissionem habitus esse mortale. Quin patet antè, sin nu. 4. ita scribit. Immo etiam licet monachus semper debeat esse cum habitu, vt in cap. sanctimonialis, distinct. 23. & etiam in lecto, ut in c. fi. 20. q. 1. attamen si in cella subdimitat habitum suũ, vel dum balneum intrat in occulto, vel iacet in lecto, hæc constitutio non ligatur, sed bene ligatur, quando exhibet se conspectibus hominum sine habitu monachali, &c. Ex quibus ego colligo, ipsum aliter non sensisse de dimissione scapularis in cella, quam prædicta iura decernant, vnde authoritas Franchi tantum abest vt D. Iacob. suffragetur, quod etiam omnino aduersetur.

Nam quod pertinet ad iura citata, pro ampliori explicatione iuvat referre auream sententiam Abb. Panor. in cap. clerici, 2. de vit. & hon. cle. Non semper (inquit) constitutio etiam Concilij Generalis ligat transgredientem ad mortale, nam quemadmodum transgressio legis Ciuiliis non semper inducit decapitationem corporalem, ita nec transgressio iuris Canonici inducit semper mortale; nam sequitur inde decapitatio spiritualis, & perpetua damnatio. Quomodo igitur cognoscemus constitutiones obligare, aut non obligare ad mortale? Duo oportet perpendere, vt ibidem docet Panor. videndo materiam, de qua agitur, & uerba; considerando materiam; aut certum est eam esse præceptiuam, aut incertum, & dubium: addamus nos cum auctore summæ Angelicæ, aut certum est eam non esse præceptiuam; si certum est materiam esse præceptiuam, constitutio ad mortale obligat, siue ad sint uerba præceptiuæ, siue imperatiuæ, siue hortatiuæ, quod ex duob. præcipue tex. confirmatur, primus est in Clem. Exiui de Paradiso, de uerb. sign. alter, 11. q. 3. Rogo, ubi cum vt glossa refert Maximus nominatum excommunicatus fuisse, quidam clerus, & populus Salonitanus cum eo communicabat, quæ communicatio erat

mortalis, vel quia erat communio in crimine, vel quia erat excommunicatus cum omnibus suis fautoribus; Gregorius Pontifex prohibet hanc communionem, prohibitio ista, quia constat materiam esse præceptiuam, censenda est obligare ad mortale, quamuis utatur his verbis, Rogo, hortor, & moneo.

Quando autem cognoscemus materiam esse præceptiuam? quando multum ponderatur à constituyente, ita ait Pan. vel possumus dicere id certum esse, quando præcipui Doctores penè oēs de ea non dubitant; At quando dubitant, & incerti sunt, confugiendum est ad verba, quæ aut sunt præceptiuæ, ut si dicatur præcipimus, mādāmus, &c. aut hortatiuæ, ut rogāmus, hortāmur, aut imperatiuæ, ut non portent manicas bottonatas, &c. si præceptiuæ sint, obligant ad mortale, si hortatiuæ, ad veniale, si imperatiuæ, sunt ambigua, si enim sint de re ponderosa, ad mortale obligāt, ut patet in d. Clem. Exiui de Paradiso, de verborum signif. Si verò sint de quadam honestate, & decetia, obligant ad veniale dumtaxat, id quod obseruandum est inquit Pan. in regulis religiosorū; Si demum certum est materiam non esse præceptiuam, quantumcunque adsint verba imperatiuæ, aut præceptiuæ, etiam non obligant ad mortale; inquit author summae Angelicæ ita Doctores dicunt, quæcum Mar. 7. scribitur Christus præcepisse ne cui dicerēt surdi & muti liberati miraculum, notuisse eos obligare ad mortale.

Hæc, quæ digrediendo diximus, casui proposito applicantes, si nos respiciamus materiam ipsam, proculdubio in se non est præceptiuæ; non enim graue est, & ponderosum, monachum in sua cella per diem aut noctem, habitum deferere, & præcipue hoc certum, quonia sanctissimus P. Benedictus cum in cap. 22. constituit ut vestiti dormiant monachi rationem affert, non quòd graue, & ponderosum sit habitum noctu dimittere, sed ut parati sint semper, ut factò signo absque mora surgentes festinent

inuicem se præuenire ad opus Dei, neque Patres in antiquis constitutionibus de scapulari plura decernunt, quàm de gunella in hieme; ita enim ad verbum habent. Declaramus hoc modo vestitos dormire fratres. In hieme cum gunella, & scapulari lato desuper; modo nullus sanæ mentis dicit, quod ante annum M. D. L. X. X. in quo reformata fuit ea constitutio, solumq; scapulare & tunnicella omnī tempore deferenda exprimuntur, monachus in hieme relinquens gunellam, mortaliter peccaret. Quod si in declaratorio c. 55. Patres plurimi facere videntur dimissionem caputij, clarum est, id esse propter periculum excommunicationis, unde eo cessante, ista materia non est ponderosa, & præceptiuæ, atqui sine dubio dimittere scapulare in cella per integrum diem, aut dormire sine caputio, logè abest ab omni periculo excommunicationis, quia in se non immoror, quia est communis sententia, & admissa à ipso D. Iacobo ibidem.

Vnde si naturam, & conditionem huius constitutionis agnosce velimus, respiciendum est ad verba. Et quod quidem pertinet ad verba regulæ, nihil dico, primum, quoniam textus ita habet (veliti dormiant monachi) quæ non sunt verba præceptiuæ. Deinde quonia scimus nihil in regula obligare ad mortale exceptis essentialibus trium votorum. Nunc dico de constitutionibus, scilicet nullibi vtuntur verbis præceptiuis; Quid autem dicendum sit ad locum in contrarium adductum, in fine disputationis apparebit.

Quod pertinet ad ca. sanctimonialis, & c. vidua. dupliciter respondeo, primo, quòd in eis mulierum Deo sacratarum fit mentio dumtaxat, non autem monachorum, aut religiosorum; à diuersis autem non fit illatio; quia tamen communiter Doctores agentes de deferendo habitu, innuntur illis locis, dico secundo, quòd ibi nõ adsunt verba præceptiuæ, vnde debent intelligi de honestate, non de necessitate: ita enim ad verbum habetur,

ur, dist. 23. sanctimonialis virgo cū ad consecrationem suo episcopo offertur in talibus vestibus applicetur, qualibus sēper vsura est professio, & sanctimonie aptis. & 20. q. 1. dicitur. Tunc (nimirum vidua) accepta à sacerdote, vel ministro apta religionis professioni ueste, seu in lectulo quiescens, siue in quocunque loco consistens, constanter ea vtatur &c. Et loca ista loqui de honestate censet Naua. in suo Manuali c. 27. nu. 131. vbi ait: vti debet religiosus suo habitu in omni loco, c. vidua, 20. q. 1. c. sanctimonialis, 23. dist. saltem, de honestate. ita censet sanctus Antoninus ab ipso Nau. ibid. citatus 3. par. tit. 24. c. 3. cuius verba sunt: Debet semper ex honestate religiosus deferre habitum, ita censet Syluester citans Io. And. & Arch. ver. excommunicatio. 9. nu. 52. in calce, cuius verba superius relata sunt.

Ita loca eadem exponit ipsemet D. Iacobus lib. 4. cap. 21. nu. 6. vbi ita scribit. Rursum nota, quod religiosi in omni loco etiam in lecto causa infirmitatis debent vti habitu, cap. sanctimonialis, dist. 23. c. vidua, 20. q. 1. Quod intellige, verbum illud debet, esse honestatis, & non necessitatis, vt rectè notat Syluest. in ver. excommunicatio. 9. num. 52. ver sic. 2. in fine, Nauar. c. 27. nu. 131. verbo Declaratio, 1. & sic sibi ipsi contradicit, dum his textibus innixus dicit dimissionem habitus esse mortalem, & mox declarat hos textus loqui de honestate, & per consequens non obligare ad mortalem. Quas demum adducit ex declaratione regulæ nil concludere iam iam apparebit.

Modo enim agendum est de dimissione capitij dumtaxat, de qua dico, quod dato, quod dimissio scapularis, aut cuculæ per diem esset mortalis, attamen qui deferret hastam sine caputio nõ esset iudicandus reus mortalis, & ratio est: quia nullibi id inuenitur expressum in iure, constitutionibus patrum, aut in regula.

Sed obijcit D. Iacobus loco citato, nu

me. 71. Primum, quod per scapulare intelligere debemus non solum quod spatulas tegit, & pectus, sed etiam debet continere caputium, & sic habet communis vsus loquendi, & valde indecens esset vti hasta sine caputio, in quibus ergo infirmis admodum argumentationibus non censeo immorandum; non enim omnis indecentia inducit mortale, nec qui incedit sine parte integrante habitus, dici potest sine habitu incedere.

Argumentum sumptum ex declaratione regulæ ipse putat esse Achilleum, & ego ex ultimo doloso Vlissi esse perfimile, dupliciter autem ei respondeo, primo reflectendo ipsum aduersus D. Iacobum, in hunc modum. Exceptio firmat regulam in non exceptuatis, sed ab excommunicationis periculo excipitur dimissio capitij tantum in casu grauis infirmitatis, ergo dimittens hastam in casu infirmitatis, aut extra eum casum dimittens caputium, est excommunicatus, quod & veritati, & eidem D. Iacobus conspicuè repugnat.

Sed quoniam vt est in proverbio, asserre inconueniens, non est soluere: dicamus secundo, quod exceptio facta à legislatore, vel ab eo, qui potestatem habet supra legem, firmat regulam in non exceptuatis; at exceptiones facta à Doctoribus, vel aliter quouis modo legem declarantibus, non firmat regulam in non exceptuatis, potest enim prouenire rigorosa exceptio ex scrupulositate nimia seu declaratum, seu eorum, in quorum gratiam fit declaratio, id quod Patribus fortasse nostris contigit eo in loco; ad serenandas enim conscientias aliorum, qui in aegritudinibus grauioribus torqueri potius eligebant, quam caputium dimittere, existimo rigorosè eos fuisse interpretatos legem illam, Vt periculosa, quod cæteris præiudicium asserre non debet. Quare concludamus, quod de natura rei per diem, aut noctè scapularè, & à fortiori caputium in cella dimittens D. Albertus etiam sine causa, non est reus mortalis; quam tamen

conclusionem correctioni sanioris iudicij volo esse subiectam. Illud demum addiderim, Dom. Albertum venialiter, & equidem grauius delinquere, & proinde sicut quamuis febris quartana, podagra, & huiusmodi, non sint agitudines mortales, nullus tamen eas libenter patitur, ita à fortiori, ab hac dimissione debet monachus abstinere; & constanter, ac deuotè sanctum religionis suæ habitum retinere.

SVM MARIYM.

- 1 Monachum dimittentem habitum per integrum diem, non peccare mortaliter, pluribus rationibus demonstratur. Licet contrarium tamquam verius affirmetur, vi num. 9. & 26.
- 2 Causa rationalis excusat à peccato, & qualis. num. 14.
- 3 Contemptus aggravat peccatum religiosi, & num. 15.
- 4 Peccatum quale sit mortale ad discernendam.
- 5 Verba impropriantur, secundum subiectam materiam.
- 6 Monachus non obligatur ad peccatum mortale, nisi quo ad tria substantiaha.
- 7 Habitus esse de accidentalibus qualiter intelligatur, num. 22. & quod habitus monachi sit triplex, num. 21.
- 8 Excommunicatio non debet infligi nisi pro peccato mortali.
- 9 Intellectus ad caput. sanclimoniales, distincl. 23.
- 10 Habitus delatio est de substantia monachatus.
- 11 Verbum commune appositum in materia graui efficitur preceptum.
- 12 Intellectus ad e. vs. periculosa, ne cler. vel monach. in 6.
- 13 Monachus ad quadam tenetur propter votum & ad quadam ex consequetia.
- 15 Habitus non deserere, quando non peccatum, vel peccatum, vel sit excoicatio. Peregrinatio longissima an sit iusta causa non deserendi habitum.

- 16 Habitus non deserere est contra preceptum legis positum, & contra votum.
- 17 Habitus non deserere maius est peccatum religiosi, quam clericis, num. 24.
- 18 Habitus monachi qualis. Dilectio de eorum quando possunt concordari, sunt concordanda.
- 19 Ignorantia facti proprii maxime reuocari non excusat.
- 23 Habitus vi dimittat monachus an Abbas dispensare possit.
- 25 Minimum quod inspicitur in obscuris, qualiter intelligatur.
- 27 Deserens habitum absque caputio per votum, an peccet mortaliter, & num. 33.
- 28 Minimum non semper excusat à mortali.
- 29 Decet, verbum, in materia graui, constituit peccatum mortale.
- 30 Caputium debet esse cum habitu annuum.
- 31 Pralati regulares in professione dant cucullam, & scapulare cum caputio.
- 32 Religiosus debet discerni à laico ex habitu.

Responso D. Iacobi à Capua, aduersus Decisionem cuiusdam peritissimi viri, affirmantis non esse reum peccati mortalis illum qui habitum dimittit per integrum diem absque causa rationabili, vel in lecto iacet per noctem sine causa.

REDEMPTORIS nostri, eiusque gloriosissimæ genetricis nominibus, ac suffragijs imploratis, nostrumq; contuitum in creatorem omnium referens, C. de off. præf. præf. Africa, l. i. super inscriptis tuis decisionibus taliter procedam. Primo assignabo & alias rationes, quæ præter tuas pro te facere possunt. Secundo persistendo in eadem sententia,

tia, quam in nostris decisionibus lib. 3. nume. 75. & 71. & alijs rationibus com probabo. Tertio contrarijs rationibus respondebo.

Dubia discutienda sum ista.

Primum. Vtrum monachus niger di mittendo per integrum diem habitum in Monasterio, peccet mortaliter.

Secundo, an eodem sit genere peccati irretitus, qui in lecto iacens per totam noctem hasta absque caputio gestat.

Circa primum, quod non peccet mortaliter, pluribus rationibus per te fuit probatum, & prima opinio communis Doctor. est seruanda, adeo quod ab expensarum condemnatione excusetur viduus, quando habet communem opinionem pro se, ff. de leg. 2. l. quæ solidum, §. quæ, vbi Bar. Vnde graue est ab illa recedere. Panorm. in c. fin. nume. 4. de se. c. nupt. Sed communis est opinio, vt per te dicitur, quod apud omnes est in confesso, quod dimittens habitum sine causa in Monasterio, non peccat mortaliter, ergo.

Secundo causa rationalis excusat a peccato, text. in c. si quando, de rescrip. D. Tho. 1. 2. q. 96. art. 6. sed iste ex causa potuit dimittere habitum, cap. clerici officia, & ibi glos. in verb. causa, de vita, & honest. cler. ergo nullum peccatum commisit. Tertio, contemptus aggrauat peccatum religiosi. Vnde contemptus ex non peccato facit mortale, cap. quis autem, dist. 10. sed iste aliter potuit, quam ex contemptu dimittere habitum, puta ex leuitate, aut fatuitate, vel negligentia: ergo non peccat mortaliter.

Quarto peccatum illud est mortale, vt nos etiam diximus lib. 1. c. 14. nume. 3. quod repugnat precepto legis diuine, siue naturalis, vel humanæ, iuste promulgatæ, receptæ, & non derogatæ, sed dimissio habitus in cella nulli harum legum precepto repugnat, ergo. Quinto, auctoritate Sylu. in verbo excommunicatio, 9. §. 2. qui in calce in hunc modum scribit, Huiusmodi. i. mortalis non est omnis temeraria dimissio habitus, cum nullibi hoc præcipiatur, quia licet

eo semper debeant monachi vti; tamen hoc debitum est honestatis: ex quibus uerbis uidetur colligi ex mente Sylu. quod tantum illa temeraria dimissio sit peccatum mor. quando fit extra Monasterium, iux. tex. in cap. ut periculosa, nec. cler. uel mon. in 6. non autem illa, quæ fit in Monasterio. Sexto, uerba impropiantur secundum subiectam materiam: Vnde si constat materiam esse de præcepto; licet apponantur uerba consultoria illa sunt præceptua, cap. rogo, ubi glo. 1. 1. q. 3. Clem. 1. uerb. hortamur, de test. sic uerba præceptiua in materia leui efficiuntur consolatoria; not. Abb. in cap. nam concupiscentiam, de constitut. ubi Decius, l. cum pater, §. mando. uerb. consilij, de leg. 2. cap. dilectissimi, in glos. fin. 1. 2. q. 1. sed modò non dormire cum habitu, est non grauis materia: cum habitus non faciat Monachum, sicut nec Doctorem, ut per Doct. notatur in c. porrectum, de regul. quia si grauis esset materia, profecto dormire absque gunella in hieme esset peccatum mortale, quod nullus sanæ mētis hoc dicit. Septimo, per tex. in c. sanctorum, dist. 23. & in cap. uidua, 20. quæst. 1. ubi Sylu. in uerb. excommunicatio, 9. §. 2. uerb. 2. in fi. & Nauar. c. 27. nu. 13. 1. uerb. declaratio 1. & nos lib. 4. c. 1. nu. 6. omnes dicunt, quod uerbum debet, significat honestatem, non autem necessitatem, ita ut habitu semper uti, sit honestatis. Octauo, quia quod nullus Doctor dicit, nec nos dicere debemus, sicuti ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, l. de precio, ff. de in rem uerbo, sed nullus Docto. immo neque Francus per me lib. 3. cap. 2. nu. 75. allegatus, hoc asserit peccatum esse mortale, dimittere habitum sine causa, sed tantum ligari excommunicatione in causa. & cap. ergo. Nona præter tuas rationes, quibus abunde, & perite probasti non esse peccatum mortale, fulcitur etiam talis sententia. Monachus secundum prætextu. iuncta glos. in cap. Deus qui, ibi hoc uerum intellige, de uita, & honest.

nest. cleric. non obligatur ad peccatum
 mor. nisi quo ad tria substantialia, de
 quibus per text. in cap. cum ad monaste-
 7 rium, de stat. regul. sed habitus ¶ non
 connumeratur inter illa tria; sed est de
 accidentalibus. Hinc vulgo dicitur. Ha-
 bitus non facit Monachum, cap. porre-
 ctum, de regul. ergo. Decimo per text.
 in cap. nullus, de episcopi, c. sine ornatu,
 & c. 2. 1. q. 4. quibus in iuribus proba-
 tur; quod tunc peccatum est mortale ut
 clericaliis personis indubitanter non cō-
 gruentibus suis ordinis non uti; quando
 in itinere ambularent; & extra domos
 sine illis apparerent; nam tali casu, cum
 non apparerent, hoc credantur; persona
 boelestiaque, de facili possunt aliquā iniu-
 riam pati, sicut laicus, d. c. sine ornatu;
 sed talis ratio cessat in dimittentibus ha-
 bitum in monasterio, ergo cessante rati-
 one legis; cessare debet & lex, tum ver-
 ba legis sunt amplianda; & restringenda
 secundum mentem disponentis, c. secū-
 do requiris, de appellat. vbi Panor. mit.
 Facit quod legitur, & not. in cap. intelli-
 gentia, c. 1. cap. seq. de verb. signif. l. cum
 pater, §. dulcissimis, vbi Bar. ff. de leg. 2.
 cum sim. Vnde decimo, excommunicatio
 non debet intelligi, & nec à lege infligi
 8 tur, nisi pro peccato; mort. cap. nemo, &
 cap. nullus, 1. 1. q. 3. sed in iure nullibi re-
 peritur, immò apud omnes est in con-
 fesso, quod dimittens habitum in Mo-
 nasterio; non est excommunicatus, sed
 tantum extra, d. cap. ut periculosus, ibi in
 scholis, ergo non peccat mortaliter. Duo
 decimo, & ultimo, per regulas iuris id
 pen. odia in spicimus, in obscuris, de re-
 gul. iur. in 6. vbi positum quod hoc sit du-
 bium, an dimissio habitus sine causa in
 Monasterio sit peccatum in d. tamen in
 obscuris minimum est peccandum; &
 per consequens, quod sit peccatum ve-
 niale, cum odia restringi, & fauores con-
 ueniat ampliari. Sed his, & similib; non
 obstantibus, contrariam sententiam cō-
 seo esse veriore, & in foro animæ ma-
 gis tutam, scilicet quod talis dimissio ha-
 9 bitus sit peccatum mort. ¶ & primo per

text. in cap. sanctimonialis, dist. 23. cuius
 verba hæc sunt; Sanctimonialis virgo
 cum ad consecrationem suo episcopo of-
 fertur; in talibus vestibus applicetur;
 quolibet semper vestura est professioni;
 & sanctimonialitatis. Qui quidem text.
 in c. o. vidua, solet à Doctoribus
 semper allegari, quod Monachus debet
 vti habitu. Sed modò pondero illud ad-
 uerbiū, semper, quod quidem, licet
 non sit sic amaro sumendum, vt per mo-
 dicum tempus habitus dimitti non possit;
 cum etiam illud dicatur continue fieri,
 quod aliquid interuallum habeat, vt
 no. in c. presenti, de preb. 6. Hinc Syl.
 in verb. excommunicatio 9. & in verb.
 Habitus, & Caiet. exponendo cap. ut
 periculosus; dicunt; modicum tempus
 dici per horam tantum. Doctores ex hoc;
 ad uerbo semper, assumunt hoc argui
 quod aded; Monachus semper uti de-
 beat habitu, quod etiam clectus in epi-
 scopum non debeat habitum mutare;
 quod idem text. in cap. clericus officia, de
 vita, & honest. cler. dicit; & ratio est;
 quia delatio habitus est de substantia
 10 Monachatus, ¶ glos. singularis, in c. 3.
 16. huzel. 1. ubi statuit In hoc, vt quatuor
 uis monachi ad seculares ecclesias tra-
 sistantur; à monachatu tamen proposito non
 discedant, scilicet quo ad ea, quibus spe-
 cialiter Deo sunt obligati, scilicet quò
 ad ea; quæ sunt de substantia monacha-
 tus, vt de habitu seruando, de continen-
 tia, & de non habendo propria, sed non
 seruare tria vota, est peccatum mort. d.
 cap. cum ad monasterium, ergo dimittē-
 re habitum. Secundo; pondero dictum
 text. iuncta glos. d. cap. 3. ueritatum.
 Quod quidem uerbum, dicit non sic per-
 ceptum, nec præceptum; & inpollens;
 11 est tamen ¶ uerbum commune, vt di-
 cit Modiu. C. de ieiun. tract. 4. quæst. 7.
 ver. si autem. Vnde appositum in mate-
 ria graui, impropria tur, & emittit præ-
 ceptum, cum hec et efficit cōsultorium,
 d. cap. rogo, sed modò materia est gra-
 uis, vt supra uauimus, et go. 1. et
 sio; a tunc in glos. legis in materia cō-
 p. au

pam transgressorii impingit, id exatimandum est, ex materia subiecta, & ex verbis. Felinus & Decius in capit. nam concupiscentiam, de constit. late. nos diximus lib. 2. cap. 10. nume. 1. & cap. 57. nume. 5. ubi diximus ex Soto, quod omnis lex, quæ absolute fertur, hoc est, quæ contrarium non explicat, obligat ad culpam venialem, vel mortalem, secundum precium operis, sed modò, licet capit. sanctimonialis, absolute dicat, quod professus, semper uti debeat uestibus professionis; tamen quia materia est gratuita; ut continentia; & proprium non habere; ut etiam dicit Sum. Astenf. libro 5. de regul. art. 5. obligari debet ad culpam mortalem, non autem venialem.

Quarto, per text. in d. cap. ut periculo-
 12. sit, in verb. temerè, ubi districtius in-
 hibetur, ne professus temerè extra monasterium habitum dimittat, sed adnervitatem temerè, importat peccatum mortale, cap. episcopi, 21. q. 1. tit. 4. cap. 1. de sent. excomm. in 6. ubi dicit gl. quod, ut aliquid fiat temerè, non requiritur dolus; sed sufficit, quod ex leuitate, vel negligentia quid fiat, & per consequens videtur; quod dimissio habitus sine legitima causa, sit peccatum mortale. Et si diceres, quod temeraria dimissio tunc peccatum mortale inducit, quando illa fit extra monasterium: respondeo, quod tunc prater peccatum mortale, quo ad monachos, adest excoicatio. Cum ergo text. ille, ut periculosa, præsupponat, quod duo sint necessaria, ut religiosus incidat in excommunicationem; quod absque causa dimittat habitum, & extra monasterium, tacite uult ex præsumpta mente legislatoris, quæ colligitur ex materia grati, quæ est delatio habitus; quod si deest secundum; peccet mortaliter. Quinto, dum Ioan. And. & Francus in d. cap. ut periculosa, asserunt, quod monachus semper debeat esse cum habitu: tamen si in cella habitum dimittit, uel sine illo iacet in lecto, quod constitutio illa non ligatur, sed bene, quando se exhibet conspectui hominum sine habitu

monachali in habitulaicali; uel seculari clericis sine iusta causa, nam per hoc asserunt talem non peccasse mortaliter, sed hoc uidentur relinquere pro indubitato; cum id manifestè colligatur ex glo. in d. c. 3. & etiam ex uerbis Ioan. And. quod habitus est auctoritas officii monachorum, tum ex auctoritate Archidiaconi. Sexto, Archidiaconus in d. cap. de monachis, 16. q. 1. dicit, quod quadam
 13. sunt: ad quas monachus tenetur propter uotum, & ad quas tenetur ex consequentia, & explicans dicta uerba; dicit, quod ex consequentia tenetur monachus ad ea, quæ præcipit regula Sanctissimi Patris nostri Benedicti, ut sunt uigilia, ieiunia, orationes, & similia, sed ex uoto tenetur non habere proprium, seruare continentiam corporalem, & obedire Abbati propter uotum, & retinere habitum, sed facere contra uotum & ea, ad quæ tenetur ex uoto, est peccatum mortale, c. 1. 27. q. 1. ubi habetur secundum Apost. quod damnationem habebunt, qui fidem castitatis, quam Dominus uouerit, irritam facere ausi sunt; cum uotum semper sit seruandum. 2. 2. q. 1. c. scimus, sicut de sacramento dicitur, c. quanto, extra, de iureiur. ergo habitum non deferre, est peccatum mortale. Septimo, ratione scandali, arg. text. in d. c. Deus qui, & c. ut periculosa, ibi in scholis. In quo quidem genere peccati grauius secundum communem sententiam Doct. peccat religiosus, quam laicus, Thomas 2. 2. q. 186. art. 10. sed dubio procul graue scandalum immineret, si nocte iacens in lecto absque habitu, mortuus reperiretur, ergo. Quibus sic stantibus, non obstant in contrarium adducta, & primo, quod apud omnes est in cõfesso, quod dimittens habitum sine causa, peccet uenialiter, non autem mortaliter: Nam hoc est, quod nos negamus, & per me iuribus, & auctoritate contrarium fuit probatum. Secundo non obstat, quod causa rationabilis excusat à peccato. Sed iste potuit ex causa dimittere habitum, ergo
 nam

nam respondeo, quod non omnis cau-
 14 sa rationabilis est excusata a peccato; sed
 tunc demum, quando id fieret de li-
 centia superioris, ita tex. in cap. consi-
 lium, versic. potes, & debes, id obser-
 uae. ieiunio; nam ipso debet distinguere
 inter causam & non causam. Nam si
 ille haberi non posset; & causa esset va-
 gens; tunc posset religiosus propria au-
 thoritate transgredi legem, et antecessor;
 11. q. 3. id. c. consilium, §. cum asit. Nos
 diffuse diximus li. 2. c. 1. q. 3. §. Igitur co-
 nstitit non petijt superiorum, ergo. Nec ter-
 tio obstat, quod cum religiosus possit al-
 ter, q̄ ex contemptu dimittere habitum,
 puta ex leuitate, vel negligentia, ergo
 tali casu non peccauit mortaliter. Cum
 solum contemptus continuat peccatum
 mortale: nam respondeo, quod tunc
 solum contemptus constituit pecca-
 tum mortale, quando illud, quod trans-
 greditur non esset peccatum. Hinc di-
 xit tex. in c. quis autem, di. 10. quod lex
 obsequij efficiat preceptum pro contemptu.
 Vel quia id, quod transgreditur esset pecca-
 tum veniale, et in e. vnum orarium, §.
 plus accipit; distinet. e. q. Quod secus est
 in casu nostro, ubi sit transgressio de eo,
 quod est mortale. Quarto, non obstat
 Syluestri auctoritas in verbis excommu-
 nicatio. 9. §. 1. quia Syluester, quando
 dicit huiusmodi non est omnis temera-
 ritas dimissio habitus, loquitur de temerari-
 ritate dimissione, quae non est imptife-
 ra. Sic enim ipse dicit, quia iura non
 inferuntur sententiam excommunicationis,
 nisi propter peccatum mortale, cu-
 iusmodi & cetera, quae autem sit ista, ipse
 in princ. illius §. explicat, ponens plu-
 res casus. quorum primus est; quan-
 15 do dimissio est habitus sit sine peccato ex
 causa rationabili; puta ex timore; vel
 causa medicinae; ibi, primo verò. Non
 tamen iustam causam existimo causam
 peregrinationis: etiam longissimam; si in
 illa causa timoris non ad sit, quatenus forte
 ppudictam longam peregrinationem liceat
 velles forte breuiore si clericus esset: Se-
 cundus; qm temerarie, absque causa ra-

nabili ad modicum tempus, id est ad ho-
 ram. Sic enim ipse in duobus locis huius
 §. explicat modicum tempus. Item
 in verb. habitus, & Caiet. in verb. ex-
 communicatione, cap. 61. Tertius, quan-
 do sit cum vinculo excommunicationis;
 ubi quando religiosus sine habitu;
 vel habitu non suo vagatur inuocan-
 de. Quartus, quando cum peccato mor-
 tali, absque tamen ligamine excommu-
 nicationis. Vt si religiosus extra mona-
 sterium nocte secreto ex causa non ra-
 tionabili, puta ex lasciuia, & illicita sen-
 sualitate dormierit, quietus; vel ali-
 cuius huiusmodi; etiam cum peccato
 mortali; & quod tali casu sit peccatum
 mortale dormire absque habitu; pon-
 dero Syluestrum ibi; ex lasciuia, & illi-
 cita. Sed dictio, &, denotat continua-
 tionem, vt not. Bald. & Felin. in cap. li-
 cet, de probat. Ergo, quemadmodum
 dormire ex lasciuia, intelligendo in pro-
 prio significato; est peccatum mortale;
 ita ex illicita sensualitate. Rursum pon-
 dero dictioem; et; vel aliter huius-
 etiam cum peccato mortali; quae de sui
 natura implicat, & facit, vt eadem sit iu-
 ris dispositio in pluribus casibus, cap. 10.
 & ibi Pandem. extra de communi. do per-
 consequens, vt tam ex lasciuia, quam ex
 illicita sensualitate, vel alio peccato mor-
 tali, sit mortale dimittere habitum. Igitur
 ex eius dictis colligo, quod de temerari-
 ritate dimissione loquitur Syluester. quae
 sit ad modicum tempus; nam si esset ad
 multum, vt per diem; vel noctem; uti-
 que esset mortalis; sed ad illud; pecca-
 tum tunc esset mortale; quando dimissi-
 o habitus esset contra preceptum le-
 gis dimissio; aut humana; sed hoc non
 sibi reperitur; ergo. Nam respondeo;
 quod est contra preceptum legis posi-
 16 tra; et prout tripliciter ponderauimus,
 text. in d. cap. sanctimoniae; item
 contra ea, quae huius tenetur adimple-
 re ex voto. Vnde illi non adimplendis
 est peccatum mortale, cap. magis; ex
 q̄; de vobis. Sed non videtur obstat;
 quod verba improprianur secundum
 subie-

subiectam materiã, tunc cum materia
fit leuis; fit ut verbum, debet; importet
honestatem; & non necessitatem. Nam
respondetur: quod materia est grauis;
ideoque verba debent remanere in pro-
prio significato. Quod si forte obis-
tes; tunc habitus declarationem esse gra-
uam materiam, tunc mortiferam, quia
dicitur: sic erit extra monasterium; sic tunc
plene omnia iura de hac materia tran-
sunt, cap. nullus; cum tribus sequat:
21. quæst. 4. ergo; quando fit in mona-
stio; erit leuis; quia respondeo: quod
17 habitus ÷ dimissio, vel fit à clericis; vel
à regularibus. In primo casu procedunt
iura superioris allegata. Verum in secu-
do casu, siue fiat extra, siue intra mona-
stium; modo fiat temere, ad longum
tempus semper erit grauis materia, quæ
autem sit ratio diuersitatis; infra palam
fiet, ut verbi decimo. Verum si non defet-
re habitum esset ex causa rationabili, &
superioris copia haberi non posset; tunc
denotat verbum debet, honestatem, &
ita me declaro, quando hoc dixi lib. 4.
capit. 21. num. 6. & sic respondetur ad
septimam oppositionem. Valde tamen
mirati sumus, dum vis concludere, quod
gunella sit habitus monachalis, cum sit
tantum cuculla, 22. quæst. 3. cap. man-
damus; vel scapulare, ita gloss. in Cle-
men. ne in agro, in verbo habitui, de-
stata monachor. ubi declarat, quid di-
18 catur habitus: ÷ & dicit, quod hocus,
cuculla, & scapulare, quod scapulare ha-
betur loco cuculle; ut refert Inol. in d.
Clemen. Vnde, 8. tam vult sanctissimus
Pater noster Benedictus, ut veluti dor-
miant Monachi; & Patres nostri de-
clarantes regulam, dicit ac cum gunella
& scapulari, non propterea eorum mens
fuit, ut absque gunella dormientes, pec-
cent; sed bene absque scapulari, Quod
colligitur ex alio cap. 5. Nam dum in
illo casu, tantum grauis sume infirmitas
est perquam non possit dormire absque sca-
pulari, sed cum hasta tantum, colligitur
ut sit in omnibus casibus habitus sine
deferendus, & ita volui, dum libro 3.

capit. 5. numero 7. dixi exceptio firmat
regulam in non exceptis; tunc ergo
constitutiones excipiant hunc casum;
inducant; quod in alijs casibus habitus
non possit dimitti. Non autem, prout
tu asseris, quod extra casum necessitatis
dimittens habitus sit excommunicatus.
Ad octauum. Dum asseris, quod nul-
lus, nec etiam Francus per me allega-
tus dicit, quod dimittens habitum abs-
que causa, peccet mortaliter, sed solum
quod non sit excommunicatus, & per
consequens inuis me falso allegasse di-
ctum auctorem: nam possum multiplici-
ter respondere; & primo dico; quod
non sit falsa mea allegatio. Nam quan-
19 do dicta Doctorum ÷ possunt con-
cordari, sunt concordanda, argum. tex. in
cap. cum tu, extr. de test. & semper eui-
tanda est falsitas; si possunt iura iuribus
concordari, sicut tex. in cap. cum non ex-
pediat, de elect. in 6. vide, quando ille
gaili Francum, allegati in eo, quod non
est excommunicatus, non autem, quod
peccauit mortaliter. Tum etiam, quia
20 non presumitur ignorantia ÷ in facto
proprio. l. fin. ff. pro socio, maxime, quan-
do est reus. Vnde cum lib. 4. cap. 21.
num. 14. allegauit Francum in con-
tantum, quod temere habitum dimi-
tens in monasterio, non ligatur excom-
municatione, & cap. 5. lib. 3. num. 73. ad
notam meam cap. 21. num. 14. fit ut vehe-
mens presumpcio sit, quod tantum alle-
gauit Francum, secundum quod non
ligetur excommunicatione; sed posito
quod allegauerim ad utrumque dictum
Resp. ad tuam argumentationem, quod
in eo Francus hoc asserit implicite, cum
habuerit hoc pro indubitato. Cum hoc
manifeste colligatur ex gloss. in d. c. 3. &
ex iuribus, & autoritate Arch. Nono,
non obstat, quod cum habitus sit de ac-
ciden talibus; ergo non deferre non est
peccatum mortale, quia respondeo; quod
21 triplex est habitus: ÷ Primus conuersio-
nis; qui habet votum simplex anne-
xum, extra de regu. c. super eo. Secundus
est probationis, qui nullum habet vo-